
RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N ° ^  2022-A -M PSM

VISTO:

T a ra p o to , 2 5  de  agosto  de  2 0 2 2

V is to  e l In fo rm e  N°. 2 6 8 -20 22 -S G E C D R Y P C -G D S -M P S M , d o n d e  la responsab le  d e  d icha Sub  
G e re n c ia , sug iere  la m o d ificac ió n  de la Resolución de A lcald ía  N°. 1 8 1 -2 0 2 2  A /M P S M , de  la 
c o n fo rm a c ió n  de la C om is ión  Técn ica Provincia l de A p o yo , en c u m p lim ie n to  a la O rd e n a n za  N°. 
0 1 2 -2 0 1 9 -M P S M , qu e  convoca a E lecciones G en e ra le s  de A u to rid a d e s  de M u n ic ip a lid a d e s  de  
C e n tro s  Po blados de la p rovinc ia  d e  San M a rt ín .

CONSIDERANDO:

Q u e , c o n fo rm e  al A rtícu lo  N° 1 2 8  de la Ley O rgánica de M u n ic ip a lid a d e s  N° 2 7 9 7 2 ,  
m o d ific a d o  p o r la Ley N°. 3 0 9 3 7  y esta  a su vez p o r la Ley 3 1 0 7 9 , e s tab lece  q u e  las 
m u n ic ip a lid a d e s  de  C en tro s  Poblados son órganos del g o b ie rn o  local, en carg ad o s  de  la 
a d m in is tra c ió n  y e jecu c ió n  de las fu n c io n es  y los servicios públicos locales q u e  les son d e leg ad o s  
y  se rigen  p o r las d isposiciones de la p re s e n te  ley. Las m ism as q u e , son creadas p o r O rd e n a n za  
d e  la M u n ic ip a lid a d  Provinc ia l, con el v o to  fa v o ra b le  de los dos terc ios  de l n u m e ro  legal de  
R eg id o res  y d e b ie n d o  c u m p lir  d e te rm in a d o s  req uis itos .

Q u e , según el a rtíc u lo  1 3 0  de  la Ley O rgánica de M u n ic ip a lid a d e s  m o d ific a d a  p o r la Ley 
N°. 3 1 0 7 9 , e l C oncejo  M u n ic ip a l de l C e n tro  Po b lad o  está in te g ra d o  p o r un A lca ld e  y  cinco  
R egidores, la d u rac ió n  de  su m a n d a to  es la m ism a q ue la de las au to rid a d e s  m u n ic ip a les  
p ro v in c ia les  y d is trita les  cuyas e lecc io nes  se rea lizan  en la o p o rtu n id a d  y fo rm a  qu e  d e fin e  la ley  
d e  la m a te r ia .

a ' jEPAi i!F A

Q u e , m e d ia n te  Ley N°. 2 8 4 4 0 , se n o rm a  el proceso d e  e lecc io nes d e m o c rá tic a s  de  
a lca ld es  y reg id o re s  de las m u n ic ip a lid ad es  de cen tro s  pob lados, d e  a cu erd o  a lo p rev is to  en el 
a rtíc u lo  1 3 2  d e  la Ley N°. 2 7 9 7 2 , Ley O rgánica  de M u n ic ip a lid a d e s .

Q u e  se ha fo rm u la d o  el 14 de m ayo  del 2 0 1 9 , la O rd e n a n za  M u n ic ip a l N°. 0 1 2 -2 0 1 9 -  
M P S M , q u e  a p ru e b a  la C o n vo ca to ria  a E lecciones G en e ra le s  de  A u to rid a d e s  de  M u n ic ip a lid a d e s  
d e  C e n tro s  Poblados de la p ro v in c ia  de San M a rt ín .

Q u e  según O rd e n a n za  M u n ic ip a l N°. 0 2 2 -2 0 1 0 -M P S M , a p ru e b a  el R e g la m e n to  G e n e ra l 
d e  E lecciones de  A u to rid a d e s  de  M u n ic ip a lid a d e s  de  C entros Poblados de la p ro v in c ia  de  San 
M a rt ín .

Q u e , p ara  o rg a n iza r el proceso e le c to ra l en los C entros Poblados, se ha e leg id o  a la 
C om isión  Técn ica  Provincia l de A p o yo , para  rea liza r e l p roceso e le c to ra l.

De c o n fo rm id a d  con la Ley O rgánica  de M u n ic ip a lid a d e s  N°. 2 7 9 7 2  y la Ley de  Elecciones  
e A u to rid a d e s  d é  los C en tro s  Poblados Ley N°. 2 8 4 4 0  y en uso de sus facu lta d e s ,

Q u e  con  R esolución  d e  A lcald ía  N°. 1 8 1 -2 0 2 2 -A /M P S M , se reco n o ce  a p a r t ir  de  la fecha  
a la C O M IS IÓ N  TE C N IC A  PR O VIN CIA L DE A PO YO , para  o rg a n iza r el proceso e le c to ra l de



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL 
DE SAN MARTÍN

Elecciones G en era les  d e  A u to rid a d e s  de M u n ic ip a lid a d e s  d e  C en tro s  Poblados de la p ro v in c ia  
de San M a rt in , in te g ra d o  p o r las siguientes:

C LA U D IA  O RIHUELA V ID A U R R E

ROSA MERCEDES P A S M IÑ O  A M A S IF U E N

DORIS JESUS VELA RUIZ  
M A N U E L  SEG UN DO  D IAZ R AM IR EZ  
YLM ER  GUERRA S H U P IN G A H U A

SE RESUELVE:

SUB GERENTE DE EDUCACIO N, CULTURA, 
DEPORTE, RECREACION Y PARTICIPACION  
C IU D A D A N A .
ENCARGADA DE LA U N ID A D  DE PARTIC IPACIO N  
C IU D A D A N A .
U N ID A D  DE PARTICIPACIO N C IU D A D A N A  
U N ID A D  DE PARTICIPACIO N C IU D A D A N A  
COLABORADO RA GERENCIA DESARROLLO  
SOCIAL.

^ ARTÍCULO PRIMERO. — M o d if ic a r  el A rtícu lo  P rim ero  d e  la Resolución de A lcaldía N° 1 8 1 -
,2 0 2 2 /A /M P S M .

■/ARTICULO SEGUNDO. -  Reconocer a p a r tir  de la fecha a la COMISIÓN TECNICA PROVINCIAL DE 
APO YO , para  o rg a n iza r el p roceso e le c to ra l de E lecciones G en e ra le s  de A u to rid a d e s  de  
M u n ic ip a lid a d e s  de C en tro s  Poblados de  la provincia  de San M a r t ín , in te g ra d o  p o r las s ig u ien tes:

GERBER A LTEM IR O  DIAZ FERNANDEZ  
C LA U D IA  O RIHUELA V ID A U R R E

ROSA MERCEDES P A S M IÑ O  A M A S IF U E N

M A R N IT H  DIAJAYRE ALEGRIA RIOS 
M A N U E L  SEG UN DO  D IAZ R A M IR EZ

YLM ER  GUERRA S H U P IN G A H U A

GERENTE DE DESARROLLO SOCIAL 
SUB GERENTE DE ED UC A CIO N, CULTURA, 
DEPORTE, RECREACION Y PARTICIPACION  
C IU D A D A N A .
ENCARGADA DE LA U N ID A D  DE PARTICIPACIO N  
C IU D A D A N A .
U N ID A D  DE PARTIC IPACIO N C IU D A D A N A  
SUB GERENCIA DE POLICIA M U N IC IP A L  Y 
FISCALIZACION
COLABORADO RA GERENCIA DESARROLLO  
SOCIAL.

ARTÍCULO TERCERO. -  C o o rd in a r con el Jurado N ac iona l de  E lecciones para  q u e , a tra v é s  d e  la 
Ticina N ac io n a l de Procesos E lectora les , co lab o re  en lle v a r a d e la n te  es te  proceso e le c to ra l,  
e n tro  de  las n o rm as de  le g itim id a d  y tran sp aren c ia .

ARTÍCULO CUARTO. -  La p re s e n te  R esolución t ie n e  v igen cia  hasta el 0 4  de d ic ie m b re  d e l 2 0 2 2 .

REGÍSTRESE, C O M U N ÍQ U E S E  Y CÚM PLASE.

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL O ESA ^ MARTIN 
TARAPOL

HMF/A/MPSM
GADF/GDS/MPSM
Ce.
OP
GM
GA
Archivo

Ing. HENRYIMLD0NAD0 FLORES
ALCALDE

Jr. Gregorio Delgado N° 260 -Tarapoto 9
913 0 1 2 1 3 9 ©  (042)52235 □  ¡


